
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 1 din 3 

 
 

 
 
 

DISPOZIŢIE 
cu privire la întrunirea Consiliului Local al Comunei 23 August 

în şedinţă ordinară de lucru 
 

 
În temeiul  dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin (1), lit. a) şi  alin. (3), lit. a), 

raportat la prevederile art. 196, alin. (1), lit. b)  din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. 

nr. 57/03.07.2019; 

PRIMARUL COMUNEI 23 AUGUST  
DISPUNE: 

 

 Art.1 Consiliul Local al Comunei 23 August se va întruni în şedinţă ordinară de 

lucru, joi 27 februarie, ora 1600. 

 Art.2. Lucrările ședinței ordinare, convocată  în data de 27 februarie 2025 se 

desfășoară prin prezență fizică la sediul Primăriei Comunei 23 August din localitatea 23 

August. 

 Art. 3 Ordinea de zi este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta Dispoziţie. 

 Art. 4 Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali în format electronic pe grupul de WhatsApp constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 5 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Comunei 23 August, pe grupul de WhatsApp aferent fiecărei comisii constituit prin grija 

secretarului general. 

 Art. 6. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

Art. 7 (1) Prezenta dispoziţie se comunică, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei 

Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se realizează prin publicare pe pagina de 

internet: https://primaria23august.ro/. 
 
 
 

 

   COMUNA  23  AUGUST                                     PRIMAR, 
        NR.15/19.02.2025                                                         MITRANA  MUGUR  VIOREL 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST, 

MORIE IULIA-CRISTINA 

        ROMÂNIA  
       JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST 
                     PRIMAR 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 2 din 3 

Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 15/19.02.2025  
 

PROIECT ORDINE DE ZI: 
 

1. Aprobare proces verbal ședință ordinară din data de 30.01.2025; 

2. Aprobare proiect ordine de zi; 

3. Proiect de hotărâre nr. 7/10.02.2025 privind ”Alegerea președintelui de 

ședință” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

4. Proiect de hotărâre nr. 8/12.02.2025 cu privire la ”Aprobarea 

Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidența și 

radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe 

raza administrativ teritorială Comuna 23 August” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

5. Proiect de hotărâre nr. 9/12.02.2025  privind ”Aprobarea cofinanțării în 

etapa I a Proiectului ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanța, în perioada 

2014-2020”, cod SMIS 2014+115525 și aprobarea cofinanțării în etapa II a 

Proiectului ”Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă și apă uzată în aria de operare a S.C RAJA S.A. Constanța, în 

perioada 2014-2020”, cod SMIS 2021 317646 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

6. Proiect de hotărâre nr. 10/14.02.2025 privind ” Aprobarea Programului de 

acțiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de 

marginalizare şi excluziune socială la nivelul Comunei 23 August, pentru 

anul 2025” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină constituită în cadrul Consiliului 

Local 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3  din cadrul Consiliului Local 23 

August pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

agricultură; 

7. Proiect de hotărâre nr. 11/14.02.2025 privind  “Aprobarea Planului de 

acțiuni şi lucrări de interes public local pentru anul 2025” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 3 din 3 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru activităţi social-culturale, 

culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii, tineret şi sport, agricultură constituite în cadrul 

Consiliului Local 23 August. 

8. Proiect de hotărâre nr. 12/14.02.2025 privind aprobarea “Aderării Comunei 

Dobromir din județul Constanța la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă Canal Constanţa” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare,  juridică și de disciplină, din cadrul Consiliului Local 23 

August; 

9. Proiect de hotărâre nr. 13/14.02.2025 cu privire la  ”Declararea unor imobile 

ca bunuri de uz și interes public local” 

- inițiator, dl. Mitrana Mugur-Viorel – Primarul Comunei 23 August; 

- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru activități economico-

financiare, juridică și de disciplină; 

- avizul Comisiei nr. 2 pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local 23 August. 

10.  Informare nr. 3673/13.02.2025 privind dinamica angajării asistenților 

personali la nivelul Primăriei Comunei 23 August. 
 

 

PRIMAR, 

      MITRANA MUGUR-VIOREL 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST 

MORIE IULIA-CRISTINA 


